Por fim, para deixar claro que a proposta busca fomentar a competição e, ao mesmo tempo, assegurar a adequada prestação dos serviços públicos, importante mencionar que,
de acordo com a simulação disponibilizada no sítio eletrônico (Participantt - 1.0.0.0), com dados de março de 2023, dos 47055 (quarenta e sete mil e cinquenta e cinco
mercados) autorizados atualmente, apenas 979 (novecentos e setenta e nove) seria classificados como mercados principais, sendo que 917 (novecentos e dezessete) teria uma
abertura gradual, ao passo que 62 (sessenta e dois) seriam considerados inviáveis economicamente. Portanto, os mercados principais representam apenas 2,08% daqueles
seriam submetidos à avaliação de inviabilidade econômica.

Despacho _20970675 (7890809)         SEI 50000.035898/2023-18 / pg.

[...]

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383147
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

https://participantt.antt.gov.br/Site/AudienciaPublica/VisualizarAvisoAudienciaPublica.aspx?CodigoAudiencia=502

Dos 979 (novecentos e setenta e nove) mercados que seriam classificados como mercados principais,  680 (seiscentos e oitenta) mercados principais que passariam pela
avaliação, 327 (trezentos e vinte e sete) seriam classificados no Nível 1 (maior nível de abertura gradual), 291 (duzentos e noventa e um) seriam classificados no Nível 2
(nível de abertura gradual intermediário) e apenas 62 (sessenta e dois) seriam classificados no Nível 3 (inviabilidade econômica). Dessa forma, dentro do universo de
mercados atualmente autorizados, apenas 0,13% seriam considerados inviáveis economicamente e, por isso, sem abertura de autorizações no momento.